
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE - UNICENTRO
Setor de Ciências Humanas, Letras e Artes

Unidade Universitária de Irati

CURRÍCULO PLENO

CURSO: HISTÓRIA – Licenciatura (140/I – Noite – Cur. 2020) (Prot. 5618/18)

Série Cód. Depto. Disciplinas PCC EAD

1ª

anual 1942/I DEHIS/I História da América 5 170 20 30 34

1º

1948/I DEHIS/I História Antiga 5 85 16 17

1949/I DEHIS/I História da Filosofia 5 85 16 17

1950/I DEHIS/I Oficinas de História 5 85 43 17

1951/I DEHIS/I Sociologia Geral 5 85 16 17

2º

1952/I DEHIS/I Antropologia Cultural 5 85 16 17

1953/I DEPED/I Fundamentos da Educação Inclusiva* 4 68

1954/I DEHIS/I História Medieval 5 85 16 17

1955/I DELET/I Linguagem e Ensino* 4 68

2ª

anual 1943/I DEHIS/I História do Brasil Colonial 5 170 20 30 34

1º

2332/I DEHIS/I Cultura e Diversidade* 4 68

1957/I DEHIS/I Extensão Universitária em Humanidades 5 85 85 17

1958/I DEHIS/I História Moderna 5 85 16 17

2333/I DEPED/I Políticas e Gestão da Educação* 4 68

2º

1961/I DEHIS/I Filosofia da História 5 85 16 17

1967/I DEHIS/I História da África 5 85 16 17

1962/I DEHIS/I Metodologia do Ensino de História 5 85 43 17

1964/I DEHIS/I Teoria da História I 5 85 15 17

3ª

anual
1944/I DEHIS/I Estágio Supervisionado I 5 170 34

1945/I DEHIS/I História do Brasil Independente 5 170 20 30 34

1º
1965/I DEHIS/I Metodologia da Pesquisa 5 85 16 17

1966/I DEHIS/I Teoria da História II 5 85 16 17

2º

1960/I DEPED/I Didática e Ensino de História 2 34 16

1963/I DEPSI/I Psicologia da Educação 2 34 16

1968/I DEHIS/I Teoria da História III 5 85 16 17

4ª

anual
1946/I DEHIS/I Estágio Supervisionado II 5 170 34

1947/I DEHIS/I História Contemporânea 5 170 20 30 34

1º

1969/I DEHIS/I Estágio Curricular 5 85 85 17

1970/I DEHIS/I História do Brasil Contemporâneo 5 85 16 17

1972/I DEHIS/I História e Regiões 5 85 16 17

2º 1971/I DELET/I Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS 4 68 34

C/H Subtotal (horas-aula) 144 2958 250 495 510

Optativas (horas-aula) 272

C/H Subtotal (horas-aula) 3230

C/H Subtotal (horas) 2691 208 413 425

Atividades Teórico-Práticas de Aprofundamento (horas) 200

36 36

40 40

Estágio Supervisionado Obrigatório (horas) 82 36

Seminário de Orientação I – (TCC - 3ª série) (horas) 75

Seminário de Orientação II – (TCC - 4ª série) (horas) 76

CARGA HORÁRIA TOTAL (horas) 320 413

CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO (horas) 3200

Semes-
tre

Aula/
Sema-

na

C/H 
Total

Ex-
ten-
são

OUTROS COMPONENTES CURRICULARES:

Atividades de Extensão vinculadas à Disciplina Extensão Uni-
versitária em Humanidades (horas)
Atividades de Extensão vinculadas aos Laboratórios, Projetos 
do DEHIS/I e da UNICENTRO (horas)

O discente do curso necessita realizar, no mínimo, 4 optativas durante o curso. As optativas são semestrais e não se vincu-
lam à série e são definidas no planejamento anual do Departamento. O equivalente à carga horária de 2 optativas, 136 ho-
ras aulas, podem ser realizadas em outro curso, com anuência do Conselho Departamental, na forma de disciplinas eleti-
vas.



Início: 2020. Integralização: mínima – 4 / máxima – 7 anos. Regime: seriado anual.

(*) Disciplinas ofertadas conjuntamente nos cursos do SEHLA/I: História, Letras Espanhol, Letras Inglês, Letras Português 
e Pedagogia. 



UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE - UNICENTRO
Setor de Ciências Humanas, Letras e Artes

Unidade Universitária de Irati

DISCIPLINAS OPTATIVAS

CURSO: HISTÓRIA – Licenciatura (140/I – Noite – Cur. 2020) (Prot. 5618/18)

Cód. Depto. Disciplinas

1793/I DEHIS/I Antropologia das Relações de Gênero 4 68

1791/I DEHIS/I Antropologia I 4 68

1792/I DEHIS/I Antropologia II 4 68

1392/I DEHIS/I Cidade, (I)Migração e Meio Ambiente 4 68

1393/I DEHIS/I Cotidiano e Imaginário Medievais 4 68

1394/I DEHIS/I Cultura Cabocla 4 68

1395/I DEHIS/I Cultura e História dos Povos Tradicionais 4 68

1396/I DEHIS/I Cultura Eslava 4 68

1397/I DEHIS/I Culturas Indígenas 4 68

1794/I DEHIS/I Educação Histórica 4 68

1398/I DEHIS/I Ensino de História 4 68

1795/I DEHIS/I Ensino de História e Linguagens 4 68

1399/I DEHIS/I Filosofia 4 68

1796/I DEHIS/I Filosofia I 4 68

1797/I DEHIS/I Filosofia II 4 68

1798/I DEHIS/I Filosofia III 4 68

1799/I DEHIS/I Filosofia IV 4 68

1800/I DEHIS/I Filosofia V 4 68

1400/I DEHIS/I Genealogia e História 4 68

2195/I DEHIS/I História Antiga I 4 68

1802/I DEHIS/I História Contemporânea I 4 68

1803/I DEHIS/I História Contemporânea II 4 68

1804/I DEHIS/I História da África I 4 68

1805/I DEHIS/I História da África II 4 68

1806/I DEHIS/I História da América Latina 4 68

1402/I DEHIS/I História da Arte 4 68

1403/I DEHIS/I História da Bacia Platina 4 68

1807/I DEHIS/I História da China 4 68

1404/I DEHIS/I História da Cidade 4 68

1808/I DEHIS/I História da Educação Brasileira 4 68

1405/I DEHIS/I História da Escravidão no Brasil 4 68

1809/I DEHIS/I História da Índia 4 68

1810/I DEHIS/I História da Legislação Brasileira 4 68

1406/I DEHIS/I História da Leitura 4 68

1811/I DEHIS/I História da Rússia 4 68

1973/I DEHIS/I História do Brasil Colonial I 4 68

1812/I DEHIS/I História do Brasil Contemporâneo I 4 68

1813/I DEHIS/I História do Brasil Contemporâneo II 4 68

1814/I DEHIS/I História do Brasil Imperial 4 68

2198/I DEHIS/I História do Brasil Independente I 4 68

1975/I DEHIS/I História do Direito no Brasil 4 68

1815/I DEHIS/I História do Pensamento Econômico 4 68

1816/I DEHIS/I História dos EUA 4 68

1817/I DEHIS/I História e Arqueologia 4 68

1818/I DEHIS/I História e Ciência 4 68

1819/I DEHIS/I História e Cinema 4 68

1820/I DEHIS/I História e Cultura 4 68

1976/I DEHIS/I História e Direito 4 68

1821/I DEHIS/I História e Economia 4 68

Aula/
Semana

Carga 
Horária



UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE - UNICENTRO
Setor de Ciências Humanas, Letras e Artes

Unidade Universitária de Irati

DISCIPLINAS OPTATIVAS

CURSO: HISTÓRIA – Licenciatura (140/I – Noite – Cur. 2020) (Prot. 5618/18)

Cód. Depto. Disciplinas Aula/
Semana

Carga 
Horária

1822/I DEHIS/I História e Fotografia 4 68

1823/I DEHIS/I História e Gênero 4 68

1824/I DEHIS/I História e Memória 4 68

1825/I DEHIS/I História e Movimentos Sociais 4 68

1826/I DEHIS/I História e Multimeios 4 68

1827/I DEHIS/I História e Patrimônio Cultural 4 68

1828/I DEHIS/I História e Política 4 68

1829/I DEHIS/I História e Religião 4 68

1830/I DEHIS/I História e Religiosidade 4 68

1831/I DEHIS/I História e Saúde 4 68

1410/I DEHIS/I História e Tragicidade 4 68

1832/I DEHIS/I História Indígena I 4 68

1833/I DEHIS/I História Indígena II 4 68

1834/I DEHIS/I História Medieval I 4 68

1835/I DEHIS/I História Medieval II 4 68

1836/I DEHIS/I História Moderna I 4 68

1837/I DEHIS/I História Moderna II 4 68

1411/I DEHIS/I História Oral 4 68

1838/I DEHIS/I História Social 4 68

1839/I DEHIS/I Historiografia Brasileira 4 68

1840/I DEHIS/I Historiografia da América I 4 68

1412/I DEHIS/I Historiografia Moderna 4 68

1413/I DEHIS/I Historiografia Paranaense 4 68

1415/I DEHIS/I Historiografia Sobre a África 4 68

1414/I DEHIS/I Historiografia Sobre a História Contemporânea 4 68

1416/I DEHIS/I Historiografia, Teoria e Crítica da Literatura 4 68

1841/I DEHIS/I Interpretações e Intérpretes do Brasil 4 68

1842/I DEHIS/I Metodologia de Pesquisa em História I 4 68

1843/I DEHIS/I Metodologia de Pesquisa em História II 4 68

1844/I DEHIS/I Metodologia de Pesquisa em História III 4 68

1417/I DEHIS/I Micro-História 4 68

1846/I DEHIS/I Orientalismo e Ocidentalismo 4 68

1977/I DEHIS/I Poder e Modernidade no Pós-Estruturalismo 4 68

1848/I DEHIS/I Produção de Material Didático para Ensino de História 4 68

1419/I DEHIS/I Projetos de Ensino e Extensão 4 68

1420/I DEHIS/I Sociologia 4 68

1849/I DEHIS/I Sociologia I 4 68

1850/I DEHIS/I Sociologia II 4 68

1851/I DEHIS/I Sociologia III 4 68

1852/I DEHIS/I Sociologia IV 4 68

1853/I DEHIS/I Sociologia V 4 68

1887/I DEHIS/I Sociologia VI 4 68

1421/I DEHIS/I Temas de História 4 68

2196/I DEHIS/I Temas de Teoria da História I 4 68

2197/I DEHIS/I Temas de Teoria da História II 4 68

1422/I DEHIS/I Teoria da História no Marxismo 4 68

1423/I DEHIS/I Textos Fundamentais de Literatura 4 68

1978/I DEHIS/I Tópicos Especiais I 4 68

1979/I DEHIS/I Tópicos Especiais II 4 68



UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE - UNICENTRO
Setor de Ciências Humanas, Letras e Artes

Unidade Universitária de Irati

DISCIPLINAS OPTATIVAS

CURSO: HISTÓRIA – Licenciatura (140/I – Noite – Cur. 2020) (Prot. 5618/18)

Cód. Depto. Disciplinas Aula/
Semana

Carga 
Horária

1980/I DEHIS/I Tópicos Especiais III 4 68

1981/I DEHIS/I Tópicos Especiais IV 4 68

1982/I DEHIS/I Tópicos Especiais V 4 68

1983/I DEHIS/I Tópicos Especiais VI 4 68

1984/I DEHIS/I Tópicos Especiais VII 4 68

1985/I DEHIS/I Tópicos Especiais VIII 4 68

1986/I DEHIS/I Tópicos Especiais IX 4 68

1987/I DEHIS/I Tópicos Especiais X 4 68

1988/I DEHIS/I Tópicos Especiais XI 4 68

1989/I DEHIS/I Tópicos Especiais XII 4 68

1990/I DEHIS/I Tópicos Especiais XIII 4 68

1991/I DEHIS/I Tópicos Especiais XIV 4 68

1992/I DEHIS/I Tópicos Especiais XV 4 68

1993/I DEHIS/I Tópicos Especiais XVI 4 68

1994/I DEHIS/I Tópicos Especiais XVII 4 68

1995/I DEHIS/I Tópicos Especiais XVIII 4 68

1996/I DEHIS/I Tópicos Especiais XIX 4 68

1997/I DEHIS/I Tópicos Especiais XX 4 68

1998/I DEHIS/I Tópicos Especiais XXI 4 68

1999/I DEHIS/I Tópicos Especiais XXII 4 68

2000/I DEHIS/I Tópicos Especiais XXIII 4 68

2001/I DEHIS/I Tópicos Especiais XXIV 4 68

2002/I DEHIS/I Tópicos Especiais XXV 4 68

2003/I DEHIS/I Tópicos Especiais XXVI 4 68

2004/I DEHIS/I Tópicos Especiais XXVII 4 68

2005/I DEHIS/I Tópicos Especiais XXVIII 4 68

2006/I DEHIS/I Tópicos Especiais XXIX 4 68

2007/I DEHIS/I Tópicos Especiais XXX 4 68

1424/I DEHIS/I Trabalho, Trabalhadores e História das Relações Trabalhistas e Sindicais 4 68

Início: 2020. Integralização: mínima – 4 / máxima – 7 anos. Regime: seriado anual.

O discente do curso necessita realizar, no mínimo, 4 optativas durante o curso. As optativas são semestrais e não se vincu-
lam à série e são definidas no planejamento anual do Departamento. O equivalente à carga horária de 2 optativas, 136 ho-
ras aulas, podem ser realizadas em outro curso, com anuência do Conselho Departamental, na forma de disciplinas eleti-
vas.



UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE - UNICENTRO
Setor de Ciências Humanas, Letras e Artes

Unidade Universitária de Irati

CURRÍCULO PLENO

CURSO: HISTÓRIA, Licenciatura Plena (140/I – Noite – Cur. 2010)

SÉRIE/SEMESTRE

CÓD. D. DEPTO. DISCIPLINAS
1ª 2ª 3ª 4ª C/H

1º 2º 1º 2º 1º 2º 1º 2º Teó. Prá. Total
1364/I DEHIS/I Antropologia Cultural 4 68 68

1886/I DEHIS/I Sociologia Geral 4 68 68

1366/I DEHIS/I Filosofia da História 4 68 68

1367/I DEHIS/I História Antiga e Medieval 4 68 68

1368/I DEHIS/I História da África 4 68 68

1369/I DEHIS/I História do Brasil Colonial 5 136 34 170

1370/I DEHIS/I História Moderna 4 68 68

1371/I DEHIS/I Oficinas de História 4 136 136

1380/I DEHIS/I História do Brasil Independente 5 136 34 170

1381/I DEHIS/I Teoria da História 4 136 136

1382/I DEPED/I Didática e Ensino de História 4 68 68

1383/I DEPSI/I Psicologia da Educação 4 68 68

1384/I DEHIS/I Estágio Supervisionado I 5 136 34 170

1385/I DEHIS/I História da América 5 136 34 170

1386/I DEHIS/I História do Paraná 5 136 34 170

1387/I DEHIS/I Estágio Supervisionado II 5 136 34 170

1388/I DEHIS/I História Contemporânea 5 136 34 170

1389/I DEHIS/I Cultura Indígena 4 68 68

1390/I DELET/I Libras 4 68 68

SUBTOTAL (horas-aula) 21 21 13 13 15 15 14 14 1564 578 2142

Optativas * (horas-aula) 544

SUBTOTAL  (horas-aula) 2686

SUBTOTAL (horas) 2238

Atividades Complementares (horas) 200

Estágio Curricular I (horas) 118

Estágio Curricular II (horas) 56

226

TOTAL (horas) 2838

Início: 2010 (Com alterações a partir de 2015)

Integralização: mínima - 4 anos / máxima - 7 anos

Seminários de Orientação e Trabalho de 
Conclusão de Curso (horas)

Práticas de Ensino: Psicologia da Educação; Ensino de História; Libras; Oficinas de História e 20% (não presencial) das 
disciplinas anuais, exceto Teoria da História, no total de 481 horas.
(*) O discente necessita realizar, no mínimo, oito optativas durante o curso. As optativas são semestrais, não se vinculam à 
série e são definidas no planejamento anual do Departamento. O equivalente à carga horária de 2 optativas, 114 horas, 
pode ser realizada em outro curso, com anuência do Conselho Departamental, na forma de disciplinas eletivas.



UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE - UNICENTRO
Setor de Ciências Humanas, Letras e Artes

Unidade Universitária de Irati

DISCIPLINAS OPTATIVAS

CURSO: HISTÓRIA, Licenciatura Plena (140/I – Noite – Cur. 2010)

CÓD. D. DEPTO. DISCIPLINAS C/H

1391/I DEHIS/I Antiguidade 68

1791/I DEHIS/I Antropologia I 68

1792/I DEHIS/I Antropologia II 68

1793/I DEHIS/I Antrropologia das Relações de Gênero 68

1392/I DEHIS/I Cidade, (I)migração e Meio Ambiente. 68

1393/I DEHIS/I Cotidiano e Imaginário Medievais 68

1394/I DEHIS/I Cultura Cabocla 68

1395/I DEHIS/I Cultura e História dos Povos Tradicionais 68

1396/I DEHIS/I Cultura Eslava 68

1397/I DEHIS/I Culturas Indígenas 68

1794/I DEHIS/I Educação Histórica 68

1398/I DEHIS/I Ensino de História 68

1795/I DEHIS/I Ensino de História e Linguagens 68

1399/I DEHIS/I Filosofia 68

1796/I DEHIS/I Filosofia I 68

1797/I DEHIS/I Filosofia II 68

1798/I DEHIS/I Filosofia III 68

1799/I DEHIS/I Filosofia IV 68

1800/I DEHIS/I Filosofia V 68

1400/I DEHIS/I Genealogia e História 68

1801/I DEHIS/I História Antiga 68

1802/I DEHIS/I História Contemporânea I 68

1803/I DEHIS/I História Contemporânea II 68

1804/I DEHIS/I História da África I 68

1805/I DEHIS/I História da África II 68

1401/I DEHIS/I História da América 68

1806/I DEHIS/I História da América Latina 68

1402/I DEHIS/I História da Arte 68

1403/I DEHIS/I História da Bacia Platina 68

1807/I DEHIS/I História da China 68

1404/I DEHIS/I História da Cidade 68

1808/I DEHIS/I História da Educação Brasileira 68

1405/I DEHIS/I História da Escravidão no Brasil 68

1809/I DEHIS/I História da Índia 68

1810/I DEHIS/I História da Legislação Brasileira 68

1406/I DEHIS/I História da Leitura 68

1811/I DEHIS/I História da Russia 68

1407/I DEHIS/I História do Brasil Colonial 68

1812/I DEHIS/I História do Brasil Contemporâneo I 68

1813/I DEHIS/I História do Brasil Contemporâneo II 68

1814/I DEHIS/I História do Brasil Imperial 68

1408/I DEHIS/I História do Brasil Independente 68

1815/I DEHIS/I História do Pensamento Econômico 68

1816/I DEHIS/I História dos EUA 68

1817/I DEHIS/I História e Arqueologia 68

1818/I DEHIS/I História e Ciência 68

1819/I DEHIS/I História e Cinema 68

1820/I DEHIS/I História e Cultura 68

1821/I DEHIS/I História e Economia 68

1822/I DEHIS/I História e Fotografia 68



UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE - UNICENTRO
Setor de Ciências Humanas, Letras e Artes

Unidade Universitária de Irati

DISCIPLINAS OPTATIVAS

CURSO: HISTÓRIA, Licenciatura Plena (140/I – Noite – Cur. 2010)

CÓD. D. DEPTO. DISCIPLINAS C/H

1823/I DEHIS/I História e Gênero 68

1824/I DEHIS/I História e Memória 68

1825/I DEHIS/I História e Movimentos  Sociais 68

1826/I DEHIS/I História e Multimeios 68

1827/I DEHIS/I História e Patrimônio Cultural 68

1828/I DEHIS/I História e Política 68

1409/I DEHIS/I História e Região 68

1829/I DEHIS/I História e Religião 68

1830/I DEHIS/I História e Religiosidade 68

1831/I DEHIS/I História e Saúde 68

1410/I DEHIS/I História e Tragicidade 68

1832/I DEHIS/I História Indígena I 68

1833/I DEHIS/I História Indígena II 68

1834/I DEHIS/I História Medieval I 68

1835/I DEHIS/I História Medieval II 68

1836/I DEHIS/I História Moderna I 68

1837/I DEHIS/I História Moderna II 68

1411/I DEHIS/I História Oral 68

1838/I DEHIS/I História Social 68

1839/I DEHIS/I Historiografia Brasileira 68

1840/I DEHIS/I Historiografia da América I 68

1412/I DEHIS/I Historiografia Moderna 68

1413/I DEHIS/I Historiografia Paranaense 68

1414/I DEHIS/I Historiografia sobre a História Contemporânea 68

1415/I DEHIS/I Historiografia sobre África 68

1416/I DEHIS/I Historiografia, Teoria e Crítica da Literatura 68

1841/I DEHIS/I Interpretações e Intérpretes do Brasil 68

1842/I DEHIS/I Metodologia de Pesquisa em História I 68

1843/I DEHIS/I Metodologia de Pesquisa em História II 68

1844/I DEHIS/I Metodologia de Pesquisa em História III 68

1845/I DEHIS/I Metodologia do Ensino de História 68

1417/I DEHIS/I Micro-História 68

1846/I DEHIS/I Orientalismo e Ocidentalismo 68

1847/I DEHIS/I Pesquisa em História 68

1418/I DEHIS/I Poder e Modernidade no Pós-Estruturalismo 68

1848/I DEHIS/I Produção de Material Didático para Ensino de História 68

1419/I DEHIS/I Projetos de Ensino e Extensão 68

1420/I DEHIS/I Sociologia 68

1849/I DEHIS/I Sociologia I 68

1850/I DEHIS/I Sociologia II 68

1851/I DEHIS/I Sociologia III 68

1852/I DEHIS/I Sociologia IV 68

1853/I DEHIS/I Sociologia V 68

1887/I DEHIS/I Sociologia VI 68

1421/I DEHIS/I Temas de História 68

1854/I DEHIS/I Temas de Teorias de História I 68

1855/I DEHIS/I Temas de Teorias de História II 68

1422/I DEHIS/I Teoria da História no Marxismo 68

1423/I DEHIS/I Textos Fundamentais de Literatura 68

1856/I DEHIS/I Tópicos Especiais I 68



UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE - UNICENTRO
Setor de Ciências Humanas, Letras e Artes

Unidade Universitária de Irati

DISCIPLINAS OPTATIVAS

CURSO: HISTÓRIA, Licenciatura Plena (140/I – Noite – Cur. 2010)

CÓD. D. DEPTO. DISCIPLINAS C/H

1857/I DEHIS/I Tópicos Especiais II 68

1858/I DEHIS/I Tópicos Especiais III 68

1859/I DEHIS/I Tópicos Especiais IV 68

1860/I DEHIS/I Tópicos Especiais V 68

1861/I DEHIS/I Tópicos Especiais VI 68

1862/I DEHIS/I Tópicos Especiais VII 68

1863/I DEHIS/I Tópicos Especiais VIII 68

1864/I DEHIS/I Tópicos Especiais IX 68

1865/I DEHIS/I Tópicos Especiais X 68

1866/I DEHIS/I Tópicos Especiais XI 68

1867/I DEHIS/I Tópicos Especiais XII 68

1868/I DEHIS/I Tópicos Especiais XIII 68

1869/I DEHIS/I Tópicos Especiais XIV 68

1870/I DEHIS/I Tópicos Especiais XV 68

1871/I DEHIS/I Tópicos Especiais XVI 68

1872/I DEHIS/I Tópicos Especiais XVII 68

1873/I DEHIS/I Tópicos Especiais XVIII 68

1874/I DEHIS/I Tópicos Especiais XIX 68

1875/I DEHIS/I Tópicos Especiais XX 68

1876/I DEHIS/I Tópicos Especiais XXI 68

1877/I DEHIS/I Tópicos Especiais XXII 68

1878/I DEHIS/I Tópicos Especiais XXIII 68

1879/I DEHIS/I Tópicos Especiais XXIV 68

1880/I DEHIS/I Tópicos Especiais XXV 68

1881/I DEHIS/I Tópicos Especiais XXVI 68

1882/I DEHIS/I Tópicos Especiais XXVII 68

1883/I DEHIS/I Tópicos Especiais XXVIII 68

1884/I DEHIS/I Tópicos Especiais XXIX 68

1885/I DEHIS/I Tópicos Especiais XXX 68

1424/I DEHIS/I Trabalho, Trabalhadores e História das Relações Trabalhistas e Sindicais 68

Início: 2010 (Com alterações a partir de 2015)

Integralização: mínima - 4 anos / máxima - 7 anos
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